

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 205
उत्तर देने की तारीख 01 दिसंबर, 2025
10 अग्रहायण, 1947 (शक)
एमवाई (माई) भारत प्लेटफॉर्म के तहत रजिस्ट्रेशन

205. डॉ. प्रशांत यादवराव पडोले:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) नवम्बर, 2023 से अब तक एमवाई (माई) भारत प्लेटफॉर्म के अंतर्गत किए गए पंजीकरणों का वर्ष / राज्य / संघ राज्यक्षेत्र-वार तथा आयु, लिंग तथा ग्रामीण / शहरी श्रेणी - वार ब्यौरा क्या है;

(ख) नवम्बर 2023 से अब तक उक्त मंच के अन्तर्गत नामांकित स्वयंसेवा अवसरों की कुल संख्या राज्य/संघ राज्य क्षेत्र- वार और वर्ष-वार कितनी है,

(ग) उक्त प्लेटफार्म के अन्तर्गत इसकी स्थापना से लेकर वर्ष-वार वर्तमान में पंजीकृत संस्थागत भागीदारों की संख्या कितनी है;

(घ) एमवाई (माई) भारत के तहत पंजीकृत यूथ क्लब और उससे जुड़े संगठनों की कुल संख्या कितनी है, और

(ङ) कम से कम एक अनुभवात्मक-शिक्षण अथवा स्वयंसेवी गतिविधि में भाग लेने वाले पंजीकृत युवाओं की संख्या का ब्यौरा क्या है तथा उनका प्रतिशत क्या है?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) नवंबर 2023 में शुरू होने के बाद से पोर्टल पर कुल 2.05 करोड़ पंजीकरण किए गए हैं। इन पंजीकरणों का वर्ष/राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और साथ ही आयु, जेंडर तथा ग्रामीण/शहरी श्रेणी-वार विवरण **अनुबंध I** में दिया गया है।

(ख) प्रकाशित स्वयंसेवा के अवसरों और इन अवसरों के लिए पंजीकरण तथा सहभागिता करने वाले युवाओं की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र और वर्ष-वार कुल संख्या **अनुबंध II** पर है।

(ग) और (घ) : इस पोर्टल की स्थापना के बाद से इसपर पंजीकृत भागीदारों/माई भारत संगठनों (एमबीओ) की कुल संख्या इस प्रकार है:

एमबीओ की श्रेणी	2023	2024	2025	कुल एमबीओ
सरकारी संगठन	29	2284	374	2687
ज्ञान संस्थान	0	6804	2940	9744
लाभकारी संगठन	1	261	170	432
गैर लाभकारी संगठन	0	161	145	306
युवा क्लब	9480	6811	52	16343
कुल योग	9510	16321	3681	29512

(ङ) कम से कम एक अनुभवात्मक-शिक्षण या स्वयंसेवा गतिविधि में सहभागिता करने वाले युवाओं की संख्या और उनका प्रतिशत इस प्रकार है:

क्र.सं.	युवा सहभागिता	संख्या
1	स्वयंसेवी अवसरों में कुल भागीदारी (वीओ)	2028186
2	युनिटि मार्च 2025, सरदार@150 में युवा सहभागिता	64450
3	कुल नागरिक सुरक्षा स्वयंसेवक पंजीकरण	135613
4	संविधान दिवस पर संविधान का पालन करने के लिए वचनबद्ध युवक	36012
5	वे युवा जिन्होंने नशा विरोधी गतिविधियों के लिए नशा मुक्ति की शपथ ली	12568
6	वे युवा जिन्होंने बड़े आयोजनों में स्वयंसेवा में भागीदारी की फोटो/वीडियो अपलोड की	114588
7	एक्सपीरिएंशियल लर्निंग कार्यक्रमों (ईएलपी) के माध्यम से सहभागिता करने वाले युवाओं की संख्या	91445
8	कुल युवा भागीदारी	24,82,862
9	कुल पंजीकृत युवा	2,05,80,565
10	सभी गतिविधियों में युवा सहभागिता का प्रतिशत	12%

डॉ. प्रशांत यादवराव पडोले द्वारा एमवाई(माई) भारत प्लेटफॉर्म के तहत रजिस्ट्रेशन के संबंध में दिनांक 01.12.2025 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या †205 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध-1

वर्ष/राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और साथ ही आयु, जेंडर और ग्रामीण/शहरी श्रेणी-वार पंजीकरण

राज्य	वर्ष	कुल पंजीकरण	आयु 0-15	आयु 15-29	आयु 29 +	पुरुष	महिला	अन्य	ग्रामीण	शहरी
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	2023	2670	0.69%	89.87%	9.44%	49.22%	50.41%	0.37%	89.71%	10.29%
आंध्र प्रदेश	2023	111603	0.54%	90.25%	9.22%	47.74%	52.24%	0.02%	49.62%	50.38%
अरुणाचल प्रदेश	2023	15263	0.58%	87.78%	11.63%	51.08%	48.90%	0.02%	87.97%	12.03%
असम	2023	130154	0.70%	90.50%	8.80%	57.51%	42.46%	0.02%	75.91%	24.09%
बिहार	2023	136635	0.33%	89.21%	10.46%	72.87%	27.07%	0.06%	70.74%	29.26%
चन्डीगढ़	2023	7324	0.73%	94.91%	4.37%	37.22%	62.75%	0.03%	5.31%	94.69%
छत्तीसगढ़	2023	128924	0.50%	93.53%	5.97%	50.16%	49.80%	0.03%	70.94%	29.06%
दिल्ली	2023	72602	2.97%	90.66%	6.37%	50.23%	49.70%	0.08%	3.48%	96.52%
गोवा	2023	7792	0.49%	95.06%	4.45%	38.82%	61.16%	0.03%	47.68%	52.32%
गुजरात	2023	205241	0.72%	86.89%	12.40%	57.05%	42.84%	0.11%	56.74%	43.26%
हरियाणा	2023	147237	0.57%	87.49%	11.93%	58.84%	41.11%	0.05%	64.91%	35.09%
हिमाचल प्रदेश	2023	63798	1.31%	84.50%	14.19%	53.79%	46.17%	0.04%	75.72%	24.28%
जम्मू और कश्मीर	2023	181337	1.09%	81.68%	17.23%	60.13%	39.80%	0.07%	79.28%	20.72%
झारखंड	2023	97481	0.37%	86.70%	12.93%	67.71%	32.27%	0.02%	81.58%	18.42%
कर्नाटक	2023	174712	0.39%	94.46%	5.15%	45.28%	54.69%	0.03%	53.07%	46.93%
केरल	2023	99320	0.39%	92.14%	7.47%	42.52%	57.44%	0.04%	59.48%	40.52%
लद्दाख	2023	15950	0.37%	74.71%	24.92%	49.07%	50.83%	0.09%	71.97%	28.03%
लक्षद्वीप	2023	2248	0.23%	88.80%	10.97%	57.92%	42.03%	0.05%	98.91%	1.09%
मध्य प्रदेश	2023	318510	0.45%	90.36%	9.19%	55.62%	44.32%	0.06%	65.15%	34.85%

राज्य	वर्ष	कुल पंजीकरण	आयु 0-15	आयु 15-29	आयु 29 +	पुरुष	महिला	अन्य	ग्रामीण	शहरी
महाराष्ट्र	2023	262976	0.34%	92.17%	7.49%	52.95%	47.02%	0.02%	73.29%	26.71%
मणिपुर	2023	4275	1.17%	88.71%	10.12%	46.48%	53.47%	0.05%	57.41%	42.59%
मेघालय	2023	7249	0.94%	93.77%	5.29%	38.84%	61.01%	0.15%	64.12%	35.88%
मिज़ोरम	2023	26478	0.57%	87.57%	11.86%	56.73%	43.19%	0.08%	63.72%	36.28%
नागालैंड	2023	17298	0.47%	88.52%	11.01%	50.30%	49.66%	0.05%	57.65%	42.35%
ओडिशा	2023	185306	0.22%	86.00%	13.78%	68.38%	31.58%	0.03%	81.12%	18.88%
पुडुचेरी	2023	15743	0.38%	93.49%	6.13%	44.69%	55.29%	0.02%	29.53%	70.47%
पंजाब	2023	154767	0.64%	88.10%	11.26%	49.93%	50.04%	0.03%	68.35%	31.65%
राजस्थान	2023	422659	0.86%	78.61%	20.54%	63.29%	36.65%	0.05%	73.86%	26.14%
सिक्कम	2023	9463	0.57%	87.55%	11.88%	48.94%	51.01%	0.06%	75.50%	24.50%
तमिलनाडु	2023	251202	0.34%	94.94%	4.72%	40.64%	59.34%	0.02%	53.07%	46.93%
तेलंगाना	2023	74246	2.09%	92.78%	5.13%	44.43%	55.53%	0.03%	64.17%	35.83%
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	2023	4128	2.33%	88.63%	9.04%	52.05%	47.87%	0.08%	43.93%	56.07%
त्रिपुरा	2023	23161	0.29%	87.97%	11.74%	58.11%	41.84%	0.05%	70.92%	29.08%
उत्तर प्रदेश	2023	415060	0.69%	89.26%	10.05%	57.88%	42.10%	0.03%	82.34%	17.66%
उत्तराखंड	2023	57958	0.87%	91.73%	7.40%	52.13%	47.82%	0.04%	75.60%	24.40%
पश्चिम बंगाल	2023	184727	0.33%	87.13%	12.54%	59.75%	40.20%	0.05%	75.95%	24.05%
अन्य	2023	28275	0.57%	80.87%	18.56%	49.85%	50.00%	0.15%	99.72%	0.28%
कुल योग		4063772	0.65%	88.01%	11.34%	55.64%	44.31%	0.05%	68.39%	31.61%

राज्य	वर्ष	कुल पंजीकरण	आयु 0-15	आयु 15-29	आयु 29 +	पुरुष	महिला	अन्य	ग्रामीण	शहरी
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	2024	13308	3.32%	91.00%	5.69%	49.93%	49.74%	0.33%	69.42%	30.58%
आंध्र प्रदेश	2024	421149	1.91%	91.92%	6.18%	49.09%	50.76%	0.15%	26.65%	73.35%
अरुणाचल प्रदेश	2024	14247	4.15%	90.47%	5.38%	51.57%	48.36%	0.07%	60.38%	39.62%
असम	2024	335454	2.56%	92.92%	4.52%	51.80%	48.13%	0.07%	56.32%	43.68%
बिहार	2024	236157	4.21%	86.28%	9.51%	73.14%	26.56%	0.30%	53.55%	46.45%
चन्डीगढ़	2024	42566	13.19%	82.47%	4.34%	51.47%	48.32%	0.21%	1.51%	98.49%
छत्तीसगढ़	2024	196470	3.28%	90.90%	5.82%	49.44%	50.44%	0.12%	48.02%	51.98%
दिल्ली	2024	247991	5.79%	83.30%	10.91%	51.93%	47.60%	0.47%	2.20%	97.80%
गोवा	2024	23180	2.35%	94.82%	2.83%	42.12%	57.79%	0.09%	37.94%	62.06%
गुजरात	2024	439962	3.82%	89.05%	7.13%	57.16%	42.59%	0.25%	41.85%	58.15%
हरियाणा	2024	275020	2.40%	92.24%	5.36%	63.16%	36.72%	0.12%	48.81%	51.19%
हिमाचल प्रदेश	2024	86475	2.07%	90.74%	7.19%	50.41%	49.45%	0.14%	55.13%	44.87%
जम्मू और कश्मीर	2024	258086	6.57%	77.04%	16.39%	61.53%	37.32%	1.15%	65.74%	34.26%
झारखंड	2024	149152	3.28%	86.62%	10.10%	61.12%	38.62%	0.26%	65.64%	34.36%
कर्नाटक	2024	313278	1.41%	92.49%	6.10%	48.55%	51.26%	0.19%	35.96%	64.04%
केरल	2024	218739	2.02%	94.85%	3.13%	43.95%	55.96%	0.09%	46.24%	53.76%
लद्दाख	2024	5539	4.41%	86.72%	8.87%	51.30%	48.56%	0.15%	51.35%	48.65%
लक्षद्वीप	2024	1025	0.78%	94.94%	4.29%	43.80%	56.07%	0.13%	99.87%	0.13%
मध्य प्रदेश	2024	541018	5.13%	88.08%	6.78%	53.35%	46.49%	0.16%	35.79%	64.21%
महाराष्ट्र	2024	669871	4.25%	88.57%	7.18%	54.54%	45.31%	0.15%	33.50%	66.50%
मणिपुर	2024	10709	4.03%	90.35%	5.62%	51.99%	47.82%	0.19%	52.59%	47.41%
मेघालय	2024	14746	10.68%	85.40%	3.92%	42.31%	57.58%	0.10%	41.59%	58.41%
मिज़ोरम	2024	19604	4.11%	92.53%	3.37%	39.43%	60.41%	0.16%	49.25%	50.75%
नागालैंड	2024	10260	1.57%	92.25%	6.18%	52.74%	47.15%	0.11%	30.62%	69.38%

राज्य	वर्ष	कुल पंजीकरण	आयु 0-15	आयु 15-29	आयु 29 +	पुरुष	महिला	अन्य	ग्रामीण	शहरी
ओडिशा	2024	154885	2.92%	89.36%	7.72%	50.66%	49.18%	0.16%	49.92%	50.08%
पुडुचेरी	2024	15714	1.77%	92.98%	5.25%	47.78%	52.14%	0.08%	21.49%	78.51%
पंजाब	2024	240243	2.58%	91.87%	5.55%	42.06%	57.82%	0.13%	44.69%	55.31%
राजस्थान	2024	1107368	3.26%	69.20%	27.53%	59.29%	40.52%	0.19%	70.45%	29.55%
सिक्कम	2024	13290	4.25%	86.23%	9.52%	51.30%	48.49%	0.22%	56.85%	43.15%
तमिलनाडु	2024	427869	1.59%	95.17%	3.24%	45.14%	54.79%	0.06%	30.73%	69.27%
तेलंगाना	2024	118932	2.69%	90.02%	7.29%	50.23%	49.57%	0.20%	28.02%	71.98%
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	2024	6818	2.77%	90.75%	6.48%	58.31%	41.48%	0.21%	26.17%	73.83%
त्रिपुरा	2024	37763	2.36%	87.58%	10.06%	53.70%	46.19%	0.11%	48.91%	51.09%
उत्तर प्रदेश	2024	1259851	2.79%	91.61%	5.60%	57.68%	42.08%	0.24%	46.02%	53.98%
उत्तराखण्ड	2024	140473	3.42%	89.52%	7.06%	53.27%	46.50%	0.22%	42.63%	57.37%
पश्चिम बंगाल	2024	301919	1.43%	90.68%	7.89%	53.43%	46.47%	0.10%	57.36%	42.64%
अन्य	2024	4109347	1.18%	84.59%	14.23%	67.07%	30.17%	2.76%	57.49%	42.51%
कुल योग		12478478	3.10%	85.65%	11.25%	54.60%	45.12%	0.28%	49.97%	50.03%

राज्य	वर्ष	कुल पंजीकरण	आयु 0-15	आयु 15-29	आयु 29 +	पुरुश	महिला	अन्य	ग्रामीण	शहरी
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	2025	7621	3.17%	76.60%	20.23%	52.84%	46.94%	0.22%	43.35%	56.65%
आंध्र प्रदेश	2025	165840	6.33%	84.95%	8.72%	47.13%	52.81%	0.05%	29.43%	70.57%
अरुणाचल प्रदेश	2025	9537	4.28%	91.44%	4.28%	47.92%	51.80%	0.27%	66.15%	33.85%
असम	2025	103918	8.63%	84.53%	6.84%	50.15%	49.76%	0.09%	59.06%	40.94%
बिहार	2025	128939	5.19%	86.06%	8.75%	68.92%	31.01%	0.07%	62.55%	37.45%
चन्डीगड	2025	16569	13.80%	79.89%	6.32%	41.03%	58.80%	0.18%	0.18%	99.82%
छत्तीसगढ़	2025	103912	6.22%	86.70%	7.07%	51.36%	48.56%	0.08%	56.20%	43.80%
दिल्ली	2025	93450	18.97%	64.68%	16.35%	52.81%	47.06%	0.13%	0.48%	99.52%
गोवा	2025	13434	14.22%	78.22%	7.56%	41.30%	58.46%	0.24%	48.36%	51.64%
गुजरात	2025	149054	4.17%	73.85%	21.98%	62.14%	37.73%	0.14%	44.19%	55.81%
हरियाणा	2025	213153	6.84%	84.55%	8.61%	53.67%	46.21%	0.12%	47.72%	52.28%
हिमाचल प्रदेश	2025	86687	7.60%	81.64%	10.77%	45.63%	54.28%	0.09%	66.48%	33.52%
जम्मू और कश्मीर	2025	114361	14.24%	74.69%	11.06%	57.73%	42.20%	0.07%	58.08%	41.92%
झारखंड	2025	56111	5.64%	82.97%	11.39%	58.24%	41.71%	0.05%	55.96%	44.04%
कर्नाटक	2025	186772	7.90%	81.60%	10.50%	49.51%	50.44%	0.05%	41.20%	58.80%
केरल	2025	175374	13.47%	82.12%	4.42%	43.18%	56.77%	0.05%	58.46%	41.54%
लद्दाख	2025	10575	3.68%	62.05%	34.27%	68.27%	31.69%	0.04%	32.72%	67.28%
लक्षद्वीप	2025	940	1.92%	86.37%	11.71%	64.47%	35.32%	0.21%	100.00%	0.00%
मध्य प्रदेश	2025	394194	2.79%	58.07%	39.14%	58.46%	41.45%	0.09%	57.89%	42.11%
महाराष्ट्र	2025	385285	6.81%	80.70%	12.50%	53.69%	46.26%	0.05%	43.35%	56.65%
मणिपुर	2025	11375	4.28%	85.07%	10.65%	54.01%	45.84%	0.15%	72.04%	27.96%
मेघालय	2025	13076	3.72%	90.15%	6.14%	47.57%	52.28%	0.15%	56.81%	43.19%
मिज़ोरम	2025	14421	2.10%	90.23%	7.66%	53.10%	46.61%	0.29%	44.71%	55.29%

राज्य	वर्ष	कुल पंजीकरण	आयु 0-15	आयु 15-29	आयु 29 +	पुरुश	महिला	अन्य	ग्रामीण	शहरी
नागालैंड	2025	10156	2.42%	88.41%	9.17%	50.32%	49.54%	0.15%	25.86%	74.14%
ओडिशा	2025	120373	10.03%	77.54%	12.42%	57.94%	41.99%	0.07%	56.17%	43.83%
पुडुचेरी	2025	40068	3.65%	93.88%	2.47%	42.58%	57.37%	0.05%	24.12%	75.88%
पंजाब	2025	141982	10.61%	83.81%	5.57%	40.38%	59.56%	0.06%	41.45%	58.55%
राजस्थान	2025	164835	5.90%	82.60%	11.50%	60.61%	39.29%	0.09%	49.82%	50.18%
सिक्कम	2025	10376	9.11%	85.61%	5.28%	42.65%	57.25%	0.10%	58.70%	41.30%
तमिलनाडु	2025	371152	3.65%	91.35%	5.00%	42.69%	57.27%	0.03%	36.14%	63.86%
तेलंगाना	2025	89732	8.63%	81.41%	9.96%	46.99%	52.97%	0.04%	31.99%	68.01%
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	2025	5091	8.13%	86.56%	5.30%	54.51%	45.39%	0.10%	36.77%	63.23%
त्रिपुरा	2025	35682	2.07%	92.38%	5.55%	49.13%	50.80%	0.07%	58.29%	41.71%
उत्तर प्रदेश	2025	339205	5.95%	80.30%	13.75%	61.41%	38.54%	0.06%	42.83%	57.17%
उत्तराखंड	2025	75669	11.20%	77.96%	10.84%	56.70%	43.26%	0.04%	49.30%	50.70%
पश्चिम बंगाल	2025	178338	5.31%	85.91%	8.78%	54.12%	45.83%	0.05%	48.78%	51.22%
राज्य नहीं दिया गया	2025	1058	2.74%	54.16%	43.10%	66.93%	32.59%	0.49%	75.95%	24.05%
कुल योग		4038315	6.92%	80.19%	12.89%	53.10%	46.83%	0.07%	46.36%	53.64%

डॉ. प्रशांत यादवराव पडोले द्वारा एमवाई(माई) भारत प्लेटफॉर्म के तहत रजिस्ट्रेशन के संबंध में दिनांक 01.12.2025 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या †205 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध-II।

प्रकाशित स्वयंसेवा के अवसरों और इन अवसरों के लिए पंजीकरण कराने वाले तथा सहभागिता करने वाले युवाओं की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र और वर्ष-वार संख्या

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र		2023			2024			2025			Total		
	वीओ प्रकाशित	युवा द्वारा आवेदन	सहभा गिता	वीओ प्रकाशित	युवा द्वारा आवेदन	सहभागिता	वीओ प्रकाशित	युवा द्वारा आवेदन	सहभागि ता	वीओ प्रकाशित	युवा द्वारा आवेदन	सहभागि ता	
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	3	2	2	157	401	401	103	758	758	263	1161	1161	
आंध्र प्रदेश	23	1000	1000	2412	4497	4497	1332	4986	4986	3767	10483	10483	
अरुणाचल प्रदेश	16	1	1	456	426	426	251	1855	1855	723	2282	2282	
असम	66	24	24	2768	2419	2419	1638	11241	11241	4472	13684	13684	
बिहार	41	24	24	1868	2353	2353	733	9450	9450	2642	11827	11827	
चंडीगढ़	30	66	66	640	727	727	786	2556	2556	1456	3349	3349	
छत्तीसगढ़	30	387	387	2602	4634	4634	1292	11757	11757	3924	16778	16778	
दिल्ली	50	285	285	814	3917	3917	914	8207	8207	1778	12409	12409	
गोवा	34	0	0	374	217	217	201	554	554	609	771	771	
गुजरात	59	255	255	3932	3470	3470	3478	5573	5573	7469	9298	9298	
हरियाणा	33	356	356	1386	7098	7098	1778	11340	11340	3197	18794	18794	
हिमाचल प्रदेश	23	71	71	2285	1906	1906	1687	3848	3848	3995	5825	5825	
जम्मू और कश्मीर	52	14	14	3322	4214	4214	4365	6891	6891	7739	11119	11119	
झारखंड	58	40	40	1305	1138	1138	1111	4897	4897	2474	6075	6075	
कर्नाटक	118	113	113	4359	6460	6460	2287	13791	13791	6764	20364	20364	
केरल	10	37	37	1893	2743	2743	997	4238	4238	2900	7018	7018	
लद्दाख	0	0	0	75	215	215	44	273	273	119	488	488	

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र		2023			2024			2025			Total	
	वीओ प्रकाशित	युवा द्वारा आवेदन	सहभा गिता	वीओ प्रकाशित	युवा द्वारा आवेदन	सहभागिता	वीओ प्रकाशित	युवा द्वारा आवेदन	सहभागिता	वीओ प्रकाशित	युवा द्वारा आवेदन	सहभागिता
लक्ष्यद्वीप	0	0	0	29	13	13	21	1	1	50	14	14
मध्य प्रदेश	142	1815	1815	5423	8444	8444	3754	41722	41722	9319	51981	51981
महाराष्ट्र	22	370	370	5532	9698	9698	3240	19165	19165	8794	29233	29233
मणिपुर	0	0	0	185	75	75	349	1409	1409	534	1484	1484
मेघालय	10	0	0	424	184	184	261	899	899	695	1083	1083
मिजोरम	0	0	0	466	295	295	298	1015	1015	764	1310	1310
नागालैंड	0	0	0	499	180	180	301	1310	1310	800	1490	1490
ओडिशा	26	682	682	1102	2043	2043	828	4399	4399	1956	7124	7124
पुडुचेरी	22	0	0	201	125	125	135	567	567	358	692	692
पंजाब	53	63	63	3340	2441	2441	3158	8584	8584	6551	11088	11088
राजस्थान	61	2345	2345	5576	11257	11257	3039	15502	15502	8676	29104	29104
सिक्किम	0	0	0	392	654	654	208	952	952	600	1606	1606
तमिलनाडु	253	37	37	8807	7676	7676	3468	19138	19138	12528	26851	26851
तेलंगाना	97	39	39	1837	3736	3736	902	5653	5653	2836	9428	9428
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	19	20	20	153	120	120	53	3388	3388	225	3528	3528
त्रिपुरा	1	3	3	794	1059	1059	582	3234	3234	1377	4296	4296
उत्तर प्रदेश	55	221	221	6684	8927	8927	4555	16827	16827	11294	25975	25975
उत्तराखंड	25	81	81	872	1166	1166	630	4224	4224	1527	5471	5471
पश्चिम बंगाल	4	1	1	4413	11432	11432	4743	17313	17313	9160	28746	28746
कुल योग	1436	8352	8352	77377	116360	116360	53522	267517	267517	132335	392229	392229
